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GJYKATA KUSHTETUESE 


YCTABHll CYJl 


CONSTITUTIONAL COURT 


Prishtine, me 31 tetor 2012 
Nr. ref.:RK:319/12 

AK1VENDIM PER P APRANUESHMERI 

ne 

Rastin nr. KI03/12 

Parashtrues 

Kastriot Gerbeshi 

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates Supreme te Kosoves, 
PKL. Nr. 88/2011, te 21 shtatorit 2011 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvEs 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Ivan Cukalovic, Zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe 
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare 

Parashtruesi i kerkeses 

1. Parashtrues i kerkeses eshte Kastriot Gerbeshi nga Prishtina, Kosove. 



2. 

3)· 

Vendimet e kontestuara 

Parashtruesi i kerkeses pohon se, gjykimi dhe denimi i tij ne Gjykaten Komunale ne 
Prishtine, per vjedhje te rende, shkel te drejtat e tij mbi bazen se trupi gjykues, per 
rastin e tij, ishte formuar gabimisht, se per ankesen e tij ishte marre vendim i gabuar 
dhe se kerkesa e fundit per mbrojtje te ligjshmerise, e cila ishte refuzuar nga Gjykata 
Supreme, perben shkelje te Kodit te Procedures Penale te Kosoves (neni 452, paragrafi 

Bazajuridike 

3. 	 Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes, ne nenin 20 te Ligjit per Gjykaten 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme: Ligji), dhe 
ne rregullin 56 (2) te Rregullores se punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja). 

Procedura ne Gjykate 

4. 	 Me 20 janar 2012, parashtruesi parashtroi kerkese ne Gjykaten Kushtetuese. 

5. 	 Me 7 shkurt 2012, Kryetari i Gjykates Kushtetuese caktoi gjyqtarin Robert Carolan 
Gjyqtar raportues. Po te njejten diten, Kryetari caktoi Kolegjin shqyrtues, ne perberje 
te gjyqtareve: Altay Suroy (kryesues), Gjyljeta Mushkolaj dhe Iliriana Islami. 

6. 	 Me 17 prill 2012, Gjykata i shkroi parashtruesit te kerkeses dhe kerkoi sqarim perkitazi 
me daten e parashtrimit te ankeses per denimin e tij dhe nese ai, apo perfaqesuesi i tij 
ligjor, kontestonin perberjen e trupit gjykues para denimit te tij ne Gjykaten Komunale. 

7. 	 Me 22 maj 2012, Gjykata perseri i shkroi parashtruesit te kerkeses, duke e keshilluar 
ate per numrin e references se kerkeses ne Gjykaten Kushtetuese. 

8. 	 Me 19 shtator 2012, Kryetari, me Vendimin Nr. KSH.03/12, caktoi Kolegjin e ri 
shqyrtues ne perberje te gjyqtareve: Altay Suroy (kryesues), Snezhana Botusharova dhe 
Enver Hasani, pas perfundimit te mandatit te gjyqtareve Gjyljeta Mushkolaj dhe 
Iliriana Islami si gjyqtare te Gjykates. 

9. 	 Me 17 tetor 2012, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e Gjyqtarit raportues dhe 
rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 

Faktet e rastit, sic; pretendohet ne dokumentet e ofruara nga parashtruesi i 
kerkeses 

10. 	 Parashtruesi i kerkeses ishte denuar nga nje kolegj per te mitur ne Gjykaten Komunale 
ne Prishtine, per vepren vjedhje e rende, P. nr. 660/2008, te 30 majit 2008. Ne kohen 
e kryerjes se vepres, per te cilen ai u denua ne fund, parashtruesi i kerkeses ishte i 
mitur, meqenese kishte lindur me 12 shkurt 1990. Megjithate, ne kohen e gjykimit ai 
ishte i moshes madhore. Ai ishte gjykuar me te bashkepandehurit e tjere, qe te gjithe te 
mitur sipas Kodit te drejtesise per te mitur. Ai u denua me nje vit e gjashte muaj 
burgim. Koha e kaluar ne paraburgim do t'i llogaritej. 

11. 	 Ankesa kryesore e parashtruesit te kerkeses ishte se trupi gjykues ne Gjykaten 
Komunale nuk perbehej nga gjyqtare te gjinive te ndryshme, siC; e kerkohet me ligj, dhe 
se aktgjykimi nuk ishte i mbeshtetur me deshmi, apo i arsyetuar mire. 



12. 	 Ai u ankua kunder denimit te Gjykaten se Qarkut ne Prishtine, Ap. Nr. 416/2008, te 9 
prillit 2011, i cili gjeti se koha per ankese kishte kaluar. Nga dosja e lendes, Gjykata e 
Qarkut konstatoi se ankesa eshte dashur te paraqitej me 26 qershor 2008, ndersa eshte 
parashtruar me 27 qershor 2008. Gjykata e Qarkut gjithashtu deklaroi se, edhe ne 
qofie se do te parashtrohej me kohe, ankesa nuk do te ishte e lejueshme per shkak se 
nuk arsyetonte bazen mbi te cilen mund te kontestohej aktgjykimi. 

13. 	 Kunder kesaj, parashtruesi i kerkeses paraqiti kerkese per mbrojtjen e ligjshmerise, e 
cila ishte refuzuar nga Gjykata Supreme e Kosoves. Pkl. nr. 88/2011, e 21 shtatorit 
2011, e cila i ishte dorezuar parashtruesit te kerkeses me 4 tetor 2011. Gjykata Supreme 
refuzoi si te pabaze kerkesen per mbrojtje te ligjshmerise. 

Shkeljet e pretenduara te Kushtetutes 

14. 	 Parashtruesi i kerkeses, pervec; shkeljeve te pretenduara te Kodit te Procedures Penale, 
pretendon se jane shkelur edhe neni 31 [E drejta per gjykim te drejte dhe te 
paanshem], neni 6 i Konventes Evropiane per Mbrojtjen e te Drejtave te Njeriut dhe 
Lirive Themelore - E drejta per gjykim te drejte - dhe Konventa per Mbrojtjen e te 
Drejtave te Femijeve Cpa saktesuar ndonje nen te vec;ante). 

Ligji 

15. 	 Neni 49 i Kodit per te mitur te Kosoves, i cili ka hyre ne fuqi me 20 prill 2004, perkitazi 
me perberjen e trupave gjykues per rastet ku te pandehurit jane te mitur, parasheh si 
vijon: 

Kapitulli XI 

Perberya e trupave gjykues per te mitur 

Neni49 

(1) Trupi gjykues per te mitur ne gjykaten e shkalles se pare dhe trupi gjykues per 
te mitur ne gjykaten e shkalles se dyte, me perjashtim te kolegjeve ne Gjykaten 
Supreme te Kosoves, perbehet nga nje gjyqtar per te mitur dhe dy gjyqtare laike. 
Gjyqtari per te mitur eshte kryetari i trupit gjykues. 
(2) Kolegji per te mitur ne Gjykaten Supreme te Kosoves perbehet nga tre gjyqtare 
duke perjshire se paku nje gjyqtar per te mitur. Kur trupi gjykues per te mitur 
gjykon ne shqyrnmin gjyqesor, do te perbehet nga dy gjyqtare per te mitur dhe tre 
gjyqtare laike. 
(3) Gjyqtaret laike ne trupin gjykues per te mitur zgjedhen nga mesi i projesoreve, 
arsimtareve, edukatoreve, punetoreve sociale, psikologeve dhe personave te tjere 
qe kane pervoje ne edukimin e te miturve. 
(4) Gjyqtaret laike qe marrin pjese ne trupin gjykues per te mitur jane te gjinive te 
ndryshme. 

16. 	 Per me teper, edhe pse parashtruesi i kerkeses ishte ne moshen madhore ne kohen e 
gjykimit dhe te denim it, me 22 maj 2008, neni 3 i Kodit per te mitur parasheh: 

Neni3 

(1) Dispozitat e kenj Ligji zbatohen ndaj cilitdo personi te akuzuar per veper 
penale 
te kryer si i mitur, pavaresisht nga mosha e tij ne kohen e jillimit te procedures. 
(2) Kur ky Ligj e parasheh, dispozitat e kenj Ligji zbatohen ndaj cilitdo personi te 
akuzuar per veper penale te kryer si madhor i rio 
(3) Kur madhori akuzohet per veper penale te kryer si i mitur, nenet 41 dhe 45 te 
kenj 



(. . .) 

Ligji nuk zbatohen. 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

17. 	 Per te qene ne gjendje te gjykoje per kerkesen e parashtruesit, Gjykata duhet se pari te 
shqyrtoje nese parashtruesi i kerkeses i ka plotesuar te gjitha kushtet e 
pranueshmerise, te percaktuara me Kushtetute, dhe te specifikuara me tej me Ligjin 
per Gjykaten Kushtetuese dhe me Rregulloren punes. 

18. 	 Neni 113, paragrafi 1 dhe paragrafi 7, i Kushtetutes krijon kornizen e pergjithshme 
ligjore per pranueshmeri. Ai parasheh: 

" 
1. Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates ne 

menyre ligjore nga pala e autorizuar. 

7. Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet pubZike te te 
drejtave dhe lirive te tyre irzdividuale, te garantuara me Kushtetute, mirepo vetem 
pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te pereaktuara me Zigj". 

19. 	 Per me teper, neni 48 i Ligjit, thote: 

"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoj saktesisht se 
eilat te drejta dhe Ziri pretendon se i jane eenuar dhe eili eshte akti konkret i 
autoritetit publik te eilin parashtruesi deshiron ta kontestoj". 

20. 	 Perfundimisht, rregulli 36 i Rregullores se punes, parasheh: 

" 
1. Gjykata mund t'i shqyrtoje kerkesat vetem nese: 
C) kerkesa eshte qartazi e bazuar. 

2. Gjykata do te refuzoje nje kerkese si qartazi te pabazuar nese bindet se: 
a) kerkesa nuk arsyetohet primajaeie, ose 
b)jaktet e paraqitura ne asnje menyre nuk e arsyetojne pretendimin per shkeljen 
e nje te drejte kushtetuese, ose 
c) Gjykata gjen se parashtruesi rzuk eshte subjekt i ndonje shkeljeje te se drejtave te 
garantuara me Kushtetute, ose 
d) kur parashtruesi nuk deshmorz ne menyre te mjaftueshme pretendimin e tij". 

21. 	 Ankesa e parashtruesit te kerkeses ne Gjykaten Komunale u gjykua nga Gjykata e 
Qarkut si e paafatshme. Gjykata Kushtetuese kerkoi nga parashtruesi i kerkeses te 
ofroje deshmi se kerkesa ishte parashtruar me kohe dhe i mundesoi parashtruesit te 
kerkeses te ceke se si kishte gabuar Gjykata Komunale ne konstatimet e veta. 
Parashtruesi i kerkeses nuk dha kurrfare pergjigje. 

22. 	 Ne rastin konkret, Gjykata veren se parashtruesi i kerkeses ka deshtuar t'i pergjigjet 
konkludimit te gjykates vendese, ngase ai nuk arriti te parashtroje ankese ne kohen e 
duhur. Prandaj, kjo nenkupton se ai ka hequr dore nga e drejta e tij per ankese. Keshtu, 
ai ka deshtuar te shteroje te gjitha mjetet juridike ne dispozicion sipas ligjeve te 
zbatueshme ne Kosove. 

23. 	 Vee; kesaj, nga parashtruesi i kerkeses ishin kerkuar informata se kur ai, apo 
perfaqesuesi i tij ligjor, se pari kishin kundershtuar perberjen e kolegjit te Gjykates 
Komunale, qe e shqyrtoi rastin e tij. As per kete e;eshtje nuk pati pergjigje. 



- ¥eJrnri 

24. Andaj, duket se ka mungese te deshmive mbi te cilat Gjykata Kushtetuese mund te 
konstatoj ndonje shkelje te te drejtave kushtetuese te parashtruesit te kerkeses. Ne 
baze te kesaj, duket se parashtruesi i kerkeses ka deshtuar te mbeshtese kerkesen e tij 
ne kete Gjykate. 

25. Prandaj, Gjykata konkludon se, ne baze te nenit 113.7 te Kushtetutes, ne baze te nenit 
48 dhe te nenit 56 te Ligjit, dhe ne baze te rregullit 36.2 (a dhe d) te Rregullores se 
punes, kerkesa eshte e papranueshme si qartazi e pabazuar, sepse nuk eshte arsyetuar 
primajacie, apo mbeshtetur sa duhet. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata, pas keshillimit me 17 tetor 2012, ne perputhshmeri me Nenin 113.7 te Kushtetutes, 
Nenin 20 te Ligjit dhe Rregullin 56.2 te Rregullores se punes, njezeri 

VENDOSI 

I. TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme; 

II. Ky vendim do t'u komunikohet paleve dhe do te botohet ne Gazeten Zyrtare, ne 
pajtim me nenin 20-4 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese; dhe 

III. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtari raportues i Gjykates Kushtetuese 


